
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 952 DEL 26-04-2022

N. SETTORE 241 DEL 26-04-2022

Oggetto:

Modifica alla determina reg. gen n 360 del 21-02-2022": affidamento della
custodia e della conduzione dei mezzi destinati all'espletamento di servizi e
attività in favore di cittadini svantaggiati, concessi in comodato d'uso dalla
Società PMG ITALIA nell'ambito del Progetto Mobilità Garantita"

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 952 del 26-04-2022
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Modifica alla determina reg. gen n 360 del 21-02-2022": affidamento della
custodia e della conduzione dei mezzi destinati all'espletamento di servizi e
attività in favore di cittadini svantaggiati, concessi in comodato d'uso dalla
Società PMG ITALIA nell'ambito del Progetto Mobilità Garantita"

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
con Determinazione Dirigenziale n 58 del 07\02\2022 è stata approvata la manifestazione di interesse per
l’individuazione di uno o più Enti del Terzo Settore cui sub-assegnare la custodia degli autoveicoli
attrezzati destinati all’espletamento dei servizi e di attività in favore di cittadini svantaggiati, concessi in
comodato d’uso dalla Società PMG ITALIA nell’ambito del Progetto Mobilità Garantita;
con Determinazione Dirigenziale n 89 del 16-02-2022 si è proceduto alla nomina della commissione di
gara nell’ambito del Progetto Mobilità Garantita;
con Determina Dirigenziale n 100 del 21-02-2022 si è proceduto all’assegnazione dei mezzi concessi in
comodato d’uso dalla Società PMG ITALIA nell’ambito del Progetto Mobilità Garantita rispettivamente
all’ Associazione AISM Milazzo con sede legale in Via Grotta Polifemo n 33, e alle altre Associazioni di
Volontariato presenti sul territorio milazzese ed in possesso dei requisiti di cui alla manifestazione di
interesse con facoltà di presentare, tempo per tempo, apposita richiesta all’ Ufficio dei Servizi Sociali per
la concessione temporanea del mezzo, ai soli fini del conseguimento delle finalità di cui al Progetto
Mobilità Facile promosso da PGM Italia con sede in Bolzano;
preso atto, in particolare, che con la determina succitata è stato assegnato a favore dell’AISM Milazzo –
Associazione Italiana Sclerosi Multipla sezione provinciale di Messina con sede legale in Milazzo il mezzo
Fiat Ducato targato FM727ZM, mentre il mezzo Fiat Doblò targato FM768ZM è stato messo a
disposizione delle Associazioni di Volontariato presenti sul territorio milazzese in possesso dei requisiti di
cui alla  Determina  Dirigenziale n 58 del 07\02\2022;
atteso che a seguito di successivi incontri avvenuti con AISM si prende atto che gli stessi manifestano il
bisogno di utilizzare il mezzo Fiat Doblò e non il mezzo  Fiat Ducato in quanto l'utilizzo di quest'ultimo
non risulta  funzionale per i trasporti che gli stessi effettuano;
ritenuto contro che il mezzo Fiat Ducato può essere utilizzato da questa amministrazione per il trasporto
degli alunni disabili scolarizzati nonché per il trasporto degli utenti che si recano presso i centri di
riabilitazione per disabili;
ritenuto pertanto di poter procedere alla modifica del precedente accordo di cui alla determinazione
richiamata in oggetto;
visto il D. lgs 50\2016;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 952 del 26-04-2022
Pag. 2 di 4



visto il vigente d-lgs 267\2000;
per le motivazioni in premessa

PROPONE
1) di revocare la concessione del Fiat Ducato targato FM727ZM in favore dell’Associazione AISM
Milazzo – Associazione Italiana Sclerosi Multipla sezione provinciale di Messina con sede legale in
Milazzo, così come disposta con determinazione dirigenziale  n 100 del 21-02-2022

2) di sub assegnare in favore dell’ AISM  Associazione Italiana Sclerosi Multipla Sezione Milazzo il
mezzo Fiat Doblò targato  FM768ZM anziché il Fiat Ducato targato FM727ZM,confermando tuttavia
la possibilità di utilizzo dello stesso sia per le altre Associazioni di volontariato presenti sul territorio
ed in possesso dei requisiti di cui  di cui alla  Determina Dirigenziale n 58 del 07\02\2022 che  per le
esigenze dei Servizi Sociali Comunali;

3) di avocare a questa Amministrazione l’utilizzo Fiat Ducato targato FM727ZM, confermando
tuttavia la possibilità di utilizzo dello stesso per le altre Associazioni di volontariato presenti sul
territorio milazzese ed in possesso dei requisiti di cui di cui alla Determina Dirigenziale n 58.

4) di inviare copia della presente determinazione in uno al contratto per l’affidamento in sub
concessione alla suddetta Associazione di Volontariato ed alla società PGM Italia con sede in Bolzano
concedente il mezzo sopra indicato.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 952 del 26-04-2022
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 952 del 26-04-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-04-2022.

N. Reg. Albo: 1621

Milazzo, lì 26-04-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 952 del 26-04-2022
Pag. 4 di 4


